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Kommentar till estetiska 
programmet 

Gymnasieskolan ska förbereda eleverna för yrkesverksamhet och fortsatta studier 

samt ge dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i 

samhällslivet. Utbildningen ska även främja social gemenskap och utveckla 

elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, 

fördjupa och tillämpa kunskaper.1 

Om programmet 

Estetiska programmet är ett högskoleförberedande program. Efter examen från 

programmet ska eleverna ha kunskaper för högskolestudier inom främst de 

konstnärliga, humanistiska och samhällsvetenskapliga områdena.2 

Estetiska programmet är ett kulturbärande program som ger eleverna konstnärliga 

kunskaper och möjlighet att vara en bidragande del till den skapande och levande 

kulturen i samhället. Detta utifrån en bred kontext som möjliga framtida 

konstnärer och kreatörer men också som producenter, arrangörer och 

organisatörer samt andra yrkesroller inom kulturens och konstarternas olika 

områden. På så vis förbereds eleverna i utbildningen både för ett aktivt deltagande 

i kulturlivet och för de estetiska yrkesområdena, som i sin tur också bidrar till 

social hållbarhet i samhället. 

I utbildningen ingår praktiskt, skapande och teoretiskt arbete inom de estetiska 

uttrycksformerna och eleverna får själva möta och producera olika estetiska 

uttryck, exempelvis konserter, filmer, föreställningar och utställningar. De 

praktiska färdigheterna, den estetiska kommunikationen och de teoretiska 

kunskaperna förenas inom såväl respektive ämnesområde som i en bred estetisk 

kontext. Det innebär att eleverna, både själva och i samarbete med andra, får 

gestalta och använda estetiska uttrycksformer samt prova och använda olika sätt 

att kommunicera. De får också bekanta sig med de konstnärliga uttryckens 

mångfald och rikedom samt möjlighet att ta till sig sådant som kan vara nytt och 

främmande. För att kunna göra det ges eleverna även kunskaper om 

 
1 15 kap. 2 § Skollag (2010:800). 

2 Förordning (SKOLFS 2010:14) om examensmål för gymnasieskolans nationella program. 
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analysmetoder och teorier för kommunikation, ljud-, rörelse-, bild- och 

formspråk. 

Gymnasiegemensamma ämnen 

De gymnasiegemensamma ämnena3 läses av alla elever på de nationella 

programmen. De bidrar till att utveckla elevernas kunskaper såväl för 

yrkesverksamhet och fortsatta studier som för deras personlig utveckling och ett 

aktivt deltagande i samhällslivet. Dessa kunskaper utvecklas även i samspel med 

de andra ämnena som ingår i programmet. De gymnasiegemensamma ämnena 

behöver, likt övriga ämnen i programmet, behandlas dels i förhållande till 

läroplanens övergripande mål, dels i förhållande till estetiska programmets 

examensmål. För de gymnasiegemensamma ämnena finns ämneskommentarer på 

skolverket.se. 

Programgemensamma ämnen 

De programgemensamma ämnena omfattar 150 poäng och läses av alla elever på 

programmet. De tar upp det kunskapsinnehåll som alla elever på programmet ska 

tillägna sig och ger en grund för fortsatta studier inom programmet. De ämnena 

som är gemensamma för estetiska programmet är estetisk kommunikation, nivå 1, 

100 poäng och konstarterna och samhället, nivå 1, 50 poäng. Ämnena förenar och 

knyter ihop programmets kärna och olika inriktningar. I undervisningen av de 

programgemensamma ämnena och genom öppna skrivningar i ämnesplanerna kan 

vissa estetiska uttryck få ett större utrymme beroende på vilken eller vilka 

inriktningar skolan erbjuder. Båda ämnena erbjuder fördjupning i form av 

ytterligare nivåer i programfördjupningen. Eftersom de programgemensamma 

ämnena utgör en mindre del av utbildningen ges stort utrymme för inriktnings- 

och programfördjupningsämnen. 

I ämnet estetisk kommunikation lär sig eleverna om relationer mellan estetiska 

uttryck och kommunikation samt om konstnärliga och kreativa processer. Fokus 

ligger på hur innehåll och betydelser kan skapas och kommuniceras. Ämnet är 

processorienterat och behandlar entreprenöriellt lärande genom att eleverna får 

omsätta idéer och kunskaper i praktisk handling. För ämnet estetisk 

kommunikation finns en ämneskommentar på skolverket.se. 

I ämnet konstarterna och samhället lär sig eleverna om konstarternas betydelse i 

samhället utifrån ett historiskt och ett samtida perspektiv och som en given del av 

kulturens utveckling. På så vis finns en tydlig koppling till ämnena historia och 

samhällskunskap. Ämnet är tvärvetenskapligt och eleverna får lära sig om 

kulturströmningar i samhället samt att tolka och analysera olika konstnärliga 

företeelser. 

 
3 Vilka de gymnasiegemensamma ämnena är framgår av Bilaga 2 i skollagen (2010:800). 
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Inriktningar och programfördjupning 

Inriktningarna och programfördjupningen innehåller ämnen som ligger inom 

ramen för examensmålet och programmets karaktär och som kompletterar och 

fördjupar de programgemensamma ämnena. Vilka ämnen som ingår i 

inriktningarna styrs av programstrukturen, men vad gäller programfördjupningen 

är det huvudmannen som beslutar vilka ämnen och nivåer i dessa ämnen som 

skolan ska erbjuda eleverna.4 

Estetiska programmet har sex inriktningar. Dessa är bild och formgivning, dans, 

estetik och media, modedesign, musik och teater. Inriktningarna på estetiska 

programmet får påbörjas redan första läsåret.5 

Estetik innefattar olika konstformer som kommer till uttryck på olika sätt i 

programmets inriktningar. Varje inriktning omfattar 400 poäng och innehåller 

praktiska färdighetsämnen i kombination med ett teoretiskt ämne. Inriktningen 

modedesign har inget separat teoriämne. Där ingår de teoretiska delarna i övriga 

inriktningsämnen. 

Estetiska programmets programfördjupning är omfattande, bland annat på grund 

av programmets många inriktningar, och för att eleverna ska kunna fördjupa sig 

konstnärligt samt kunna förbereda sig för konstnärliga högskolestudier eller 

högskolestudier inom andra områden. Utbildningen förbereder även för 

yrkeshögskola inom kultur och media och för konstnärliga utbildningar på 

folkhögskola. 

Programfördjupningsutrymmet omfattar 500 poäng. Information om vilka ämnen 

och nivåer i dessa ämnen som finns i programfördjupningen för estetiska 

programmet finns på skolverket.se. 

Inriktningen bild och formgivning 

I inriktningen, som omfattar 400 poäng, ingår ämnena bild, nivå 1b, 2 och 3 om 

sammanlagt 300 poäng och bildteori, nivå 1, 100 poäng. 

I ämnet bild, får eleverna fördjupa sig inom bildskapande i olika material och 

tekniker samt möjlighet att arbeta med både två- och tredimensionella bilder. I 

ämnet bildteori, får eleverna fördjupa sig i teori inom bild- och bildkonstområdet. 

Det innefattar teorier om hur bilder uppfattas och tolkas samt om hur bilder 

skapas och används. I ämnet behandlas också den konstnärliga processen och 

bilden som språk. 

Programfördjupningen erbjuder möjlighet till både breddning och fördjupning 

inom bild och formområdet, till exempel i digitalt bildskapande, måleri eller 

skulptur. Det går även att kombinera bildämnen med andra estetiska ämnen, till 

exempel inom design och formgivning. Programfördjupningen ger också eleverna 

möjligheter till breddning och fördjupning inom andra ämnesområden. 

 
4 4 kap. 6 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
5 4 kap. 2 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
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Inriktningen dans 

I inriktningen, som omfattar 400 poäng, ingår ämnena dansgestaltning, nivå 1, 

100 poäng, dansteknik, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng och dansteori, 

nivå 1, 100 poäng. 

I ämnet dansgestaltning får eleverna fördjupa sig i gestaltningsprocessen och de 

sceniska förmågorna i dansens framförande, enskilt och tillsammans med andra, 

samt inför publik. I ämnet dansteknik tränar eleverna scenkonstnärlig dans med 

fokus på teknisk träning i en eller flera stilar. Ämnet dansteori har en 

tvärvetenskaplig karaktär. Dansen studeras både utifrån en kroppslig och teoretisk 

analys av dansens estetiska uttryck och utifrån ett samhälleligt och kulturellt 

perspektiv. 

Programfördjupningen erbjuder möjlighet till både breddning och fördjupning 

inom valda dansområden, exempelvis som dansare eller koreograf inom en viss 

stil eller genre. Det går även att kombinera dansämnen med andra estetiska 

ämnen, till exempel i musik och teater. Programfördjupningen ger också 

elevernamöjligheter till breddning och fördjupning inom andra ämnesområden. 

Inriktningen estetik och media 

I inriktningen, som omfattar 400 poäng, ingår ämnena digitalt skapande, nivå 1, 

100 poäng, medieproduktion, nivå 1 och 2 om sammanlagt 200 poäng och 

medieteori, nivå 1, 100 poäng. 

I ämnet digitalt skapande får eleverna fördjupa sig i den kreativa 

skapandeprocessen med digitala verktyg. I ämnet medieproduktion får eleverna 

träna på att hantera medieområdets olika verktyg för skapande och distribution av 

produktioner, både enskilt och tillsammans med andra. I ämnet medieteori 

behandlas medierna ur ett samhälleligt och kulturellt perspektiv samt utifrån de 

estetiska uttrycken och bland annat underhållningsbranschens perspektiv. 

Programfördjupningen erbjuder möjlighet till både breddning och fördjupning 

inom valda medieområden, till exempel animation, film och tv, ljudproduktion 

som radio och podcast samt grafisk illustration. Dessa mediaämnen kan 

tillsammans med andra ämnen också kombineras för att profilera utbildningen 

mot till exempel spelutveckling, musik och media, teknik och grafisk design. 

Programfördjupningen ger också eleverna möjligheter till breddning och 

fördjupning inom andra ämnesområden. 

Inriktningen modedesign 

I inriktningen, som omfattar 400 poäng, ingår ämnena fackteckning och design, 

nivå 1, 100 poäng, manuell mönsterkonstruktion, nivå 1, 100 poäng och 

modedesign och sömnad, nivå 1b, 200 poäng. 

I ämnet fackteckning och design får eleverna fördjupa sig i designprocessen med 

olika skisstekniker och designidéer till färdiga illustrationer för olika textila 

material. Ämnet manuell mönsterkonstruktion behandlar konstruktion av 
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grundmallar och mönster för plagg i olika passform utifrån mått och storlek. I 

ämnet modedesign och sömnad får eleverna träna på sömnadshantverket och på 

att realisera sina designidéer. 

Programfördjupningen erbjuder möjlighet till både breddning och fördjupning 

inom modedesign och sömnad. Det finns ämnen som digital mönsterhantering 

och formgivning som tillsammans med ovan nämnda ämnen kan kombineras mot 

riktade områden inom modedesign, till exempel hållbarhet i textilbranschen. 

Programfördjupningen ger också eleverna möjligheter till breddning och 

fördjupning inom andra ämnesområden. 

Inriktningen musik 

I inriktningen, som omfattar 400 poäng, ingår ämnena ensemble, nivå 1, 100 

poäng, instrument eller sång, nivå 1, 100 poäng, körsång, nivå 1, 100 poäng och 

musikteori, nivå 1, 100 poäng. 

I ämnet ensemble får eleverna fördjupa sig i ensemblemusik i olika former och 

ensembleledning. I instrument eller sång utvecklas elevernas färdigheter inom 

valt instrument, vilka behövs för både individuellt musicerande och för 

musicerande i ensemble. Instrument eller sång kan läsas flera gånger med olika 

instrument.6 Ämnet körsång behandlar sammusicerande med gemensam sång i 

olika sammanhang samt röstträning. I ämnet musikteori, som förenar musikteorin 

med det praktiska i musiken, behandlas musiklära och begrepp, gehörsträning 

samt arrangering och komposition. 

Programfördjupningen erbjuder möjlighet till både breddning och fördjupning 

inom ett eller flera musikområden, exempelvis som musiker inom vald musikstil, 

musikproduktion och media eller komposition. Andra områden kan vara mot 

profilering i blandade estetiska uttryck som till exempel musik och teater, musik 

och dans eller mot musikbranschens andra områden. Programfördjupningen ger 

också eleverna möjligheter till breddning och fördjupning inom andra 

ämnesområden. 

Inriktningen teater 

I inriktningen, som omfattar 400 poäng, ingår ämnena scenisk gestaltning, nivå 

1,2 och 3 om sammanlagt 300 poäng och teaterteori, nivå 1, 100 poäng. 

I ämnet scenisk gestaltning får eleverna fördjupa sig i de konstnärliga 

uttrycksformerna som ingår i en teaterföreställning, såsom skådespeleri, kostym 

och scenografi. I ämnet teaterteori behandlas samtida och historiska aspekter av 

teater samt dramatik och dramaturgi. 

Programfördjupningen erbjuder möjlighet till både breddning och fördjupning 

inom teater. Ämnen kan kombineras på olika sätt för att skapa fördjupning inom 

ett visst teaterområde, till exempel skådespeleri, regi eller scenisk design. Det går 

 
6 Skolverkets föreskrifter (SKOLFS 2024:308 bilaga 2) om gemensam ämnesplan för ämnen inom instrument 

eller sång i gymnasieskolan och inom kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå. 
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även att kombinera med andra ämnen till exempel mot fördjupning inom 

musikteater och dans. Programfördjupningen ger också eleverna möjligheter till 

breddning och fördjupning inom andra ämnesområden. 

Gymnasiearbetet 

För att få en gymnasieexamen måste eleven ha gjort ett godkänt gymnasiearbete 

som omfattar 100 poäng. Gymnasiearbetet sammanfattar studierna på programmet 

och visar att eleven är förberedd för fortsatta studier. Mer information om 

gymnasiearbetet finns i examensmålet och på skolverket.se. 
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